ainsi de n'être pas dépendants des clercs » – deux explications à mon sens incompréhensibles : on ne voit absolument pas pourquoi le clergé aurait laissé faire la première chose, et l'on ne voit pas pourquoi les laïcs auraient d'eux-mêmes tenus à payer, ni ce que pouvait signifier une telle indépendance vis-à-vis du clergé (puisque l'excommunication privait quand même tout un chacun de l'accès à l'église)...

¹¹². *Les visites pastorales...*, p. 60, mentionne exclusivement « la fabrique de l'église [cathédrale] et du pont sur le Rhône » de Genève (*fabrica ecclesie et pontis Rodani Gebennensium*), qui bénéficie d'une indulgence. Dans la mesure où le 2^e tome de la thèse de L. Binz consacrée à la vie religieuse dans le diocèse de Genève, et où il était prévu de parler des fabriques, n'est jamais paru, il est impossible de vérifier si mon examen est incorrect...

¹¹³. Le seul cas repéré concerne le conflit entre La Biolle et Montfalcon (*Les visites pastorales...*, p. 145), qui stipule que *omnes predictae contributiones tam presentes quam future exequantur seu exigantur per capita seu focos iuxta formam exactionum communium seu equalium in similibus contributionibus in [501] partibus observari consuetam* ; le fait de préciser le mode de calcul (par feu !) pourrait suggérer que celui-ci n'est pas la forme usuelle des contributions pour réparation des églises – mais le fait que ce mode soit également prévu pour l'avenir (*tam presentes quam future*) me semble écarter cette hypothèse. Toutefois, et sans que cela puisse être considéré comme une remise en cause de ce qui précède, je signale qu'à l'occasion d'une visite pastorale dans le village de Deux-Jumeaux en 1314, l'official de Cerisy décrète que chaque année, chaque paroissien (et non pas chaque feu) devra contribuer au financement du luminaire et à l'encens : *Item pro cereo Pasche, quilibet parrochianus solvit II denarios et non habent cereum in quo dicunt esse deffectum, et similiter de ture... Item quilibet parrochianus debet singulis annis unam garbam in usus luminari convertendam, de quibus fiunt candeles ardentes ad altaria, et vocatur garba sancti Bartholomei...* (*Le registre de l'officialité...*, op. cit., p. 36).

¹¹⁴. P. ex à Saint-Martin-Bellevue (*Les visites pastorales...*, p. 187) : *In ecclesia autem sunt deffectus coperture ecclesie et chori, vexilli, lapidis altaris sacrati, calicis fracti, ymaginis sancti Martini patroni dicti ecclesie, capse firme pro custodia eucaristie et custodie portatilis, quorum omnium completio iniungitur dictis parrochianis excepta copertura chori, qui etiam iniungitur dicto curato...* Une telle distinction s'observe aussi régulièrement en Angleterre dès le XIII^e s., en France et en Allemagne, avec cependant des exceptions et des conflits récurrents : B. Kümin, *The Shaping of a Community...*, op. cit., p. 17-18. La chose semble ainsi absente du Rouergue étudié par N. Lemaître, *Le Rouergue flamboyant...*, op. cit.